

**ORÇAMENTO E EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 2017
(QUARTO TRIMESTRE)**

| RECEITAS POR NATUREZA | ORÇADO (R\$) ANO | REALIZADO (R\$) ANO | REALIZADO (R\$) TRIMESTRE | EXECUÇÃO (%) |
|--|---------------------|------------------------|------------------------------|-----------------|
| RECEITAS CORRENTES | 1.955.000,00 | 1.867.566,91 | 795.344,41 | 95,53 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 1.260.000,00 | 1.103.819,76 | 258.774,06 | 87,60 |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS | 1.260.000,00 | 1.103.819,76 | 258.774,06 | 87,60 |
| CONTRIBUIÇÃO PARA O SENAR | 260.000,00 | 304.761,75 | 113.607,12 | 117,22 |
| RADI | 1.000.000,00 | 799.058,01 | 145.166,94 | 79,91 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 10.000,00 | 2.176,74 | 216,30 | 21,77 |
| RECEITAS IMOBILIÁRIAS | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALUGUÉIS | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS | 5.000,00 | 2.176,74 | 216,30 | 43,53 |
| JUROS DE TÍTULOS DE RENDA | 5.000,00 | 2.176,74 | 216,30 | 43,53 |
| RECEITAS DE SERVIÇOS | 300.000,00 | 339.395,41 | 251.981,41 | 113,13 |
| SERVIÇOS EDUCACIONAIS | 300.000,00 | 339.395,41 | 251.981,41 | 113,13 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 342.500,00 | 413.064,00 | 275.261,64 | 120,60 |
| TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS | 300.000,00 | 413.064,00 | 275.261,64 | 137,69 |
| OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS | 300.000,00 | 413.064,00 | 275.261,64 | 137,69 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS | 42.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS | 42.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 42.500,00 | 9.111,00 | 9.111,00 | 21,44 |
| RECEITAS DIVERSAS | 42.500,00 | 9.111,00 | 9.111,00 | 21,44 |
| OUTRAS RECEITAS | 42.500,00 | 9.111,00 | 9.111,00 | 21,44 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 35.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 15.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS | 15.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 20.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS | 20.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 1.990.000,00 | 1.867.566,91 | 795.344,41 | 93,85 |

**ORÇAMENTO E EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 2017
(QUARTO TRIMESTRE)**

| DESPESAS POR FINALIDADE E NATUREZA | ORÇADO (R\$) ANO | REALIZADO (R\$) ANO | REALIZADO (R\$) TRIMESTRE | EXECUÇÃO (%) |
|---|---------------------|------------------------|------------------------------|-----------------|
| ADMINISTRAÇÃO GERAL | 290.000,00 | 218.672,64 | 58.077,55 | 75,40 |
| APOIO ADMINISTRATIVO | 290.000,00 | 218.672,64 | 58.077,55 | 75,40 |
| MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS | 82.000,00 | 68.777,82 | 21.623,19 | 83,88 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 82.000,00 | 68.777,82 | 21.623,19 | 83,88 |
| RECURSOS PRÓPRIOS | 82.000,00 | 68.777,82 | 21.623,19 | 83,88 |
| GESTÃO ADMINISTRATIVA | 34.500,00 | 21.941,22 | 5.461,71 | 63,60 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 34.500,00 | 16.479,22 | 5.461,71 | 47,77 |
| RECURSOS PRÓPRIOS | 34.500,00 | 16.479,22 | 5.461,71 | 47,77 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 0,00 | 5.462,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECURSOS PRÓPRIOS | 0,00 | 5.462,00 | 0,00 | 0,00 |
| PAG. DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAL E | 173.500,00 | 127.953,60 | 30.992,65 | 73,75 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 173.500,00 | 127.953,60 | 30.992,65 | 73,75 |
| RECURSOS PRÓPRIOS | 173.500,00 | 127.953,60 | 30.992,65 | 73,75 |
| FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS | 34.500,00 | 15.370,00 | 0,00 | 44,55 |
| FORMAÇÃO DE GERENTES E SERVIDORES | 34.500,00 | 15.370,00 | 0,00 | 44,55 |
| CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS | 34.500,00 | 15.370,00 | 0,00 | 44,55 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 34.500,00 | 15.370,00 | 0,00 | 44,55 |
| RECURSOS PRÓPRIOS | 34.500,00 | 15.370,00 | 0,00 | 44,55 |
| COMUNICAÇÃO SOCIAL | 11.500,00 | 3.957,00 | 2.917,00 | 34,41 |
| SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO DE MASSA | 11.500,00 | 3.957,00 | 2.917,00 | 34,41 |
| DIVULGAÇÃO DE AÇÕES INSTITUCIONAIS | 11.500,00 | 3.957,00 | 2.917,00 | 34,41 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 11.500,00 | 3.957,00 | 2.917,00 | 34,41 |
| RECURSOS PRÓPRIOS | 11.500,00 | 3.957,00 | 2.917,00 | 34,41 |
| ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO | 34.500,00 | 16.208,00 | 0,00 | 46,98 |
| ASSISTÊNCIA AO TRABALHADOR | 34.500,00 | 16.208,00 | 0,00 | 46,98 |
| AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO A SERVIDORES E | 34.500,00 | 16.208,00 | 0,00 | 46,98 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 0,00 | 11.360,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECURSOS PRÓPRIOS | 0,00 | 11.360,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 34.500,00 | 4.848,00 | 0,00 | 14,05 |
| RECURSOS PRÓPRIOS | 34.500,00 | 4.848,00 | 0,00 | 14,05 |
| PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR | 176.000,00 | 108.769,24 | 37.209,39 | 61,80 |
| ASSISTÊNCIA AO TRABALHADOR | 5.000,00 | 2.105,72 | 435,56 | 42,11 |
| AUXÍLIO-TRANSPORTE AOS SERVIDORES E | 5.000,00 | 2.105,72 | 435,56 | 42,11 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 5.000,00 | 2.105,72 | 435,56 | 42,11 |
| RECURSOS PRÓPRIOS | 5.000,00 | 2.105,72 | 435,56 | 42,11 |
| MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DO TRABALHADOR | 171.000,00 | 106.663,52 | 36.773,83 | 62,38 |
| PROMOÇÃO SOCIAL RURAL | 171.000,00 | 106.663,52 | 36.773,83 | 62,38 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 35.000,00 | 38.597,84 | 11.032,15 | 110,28 |
| RECURSOS PRÓPRIOS | 35.000,00 | 38.597,84 | 11.032,15 | 110,28 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 131.000,00 | 68.065,68 | 25.741,68 | 51,96 |
| RECURSOS PRÓPRIOS | 131.000,00 | 68.065,68 | 25.741,68 | 51,96 |



SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL

AR RORAIMA

CNPJ: 04.411.806/0001-23



Emissão: 23/05/2018 17:57

**ORÇAMENTO E EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 2017
(QUARTO TRIMESTRE)**

| DESPESAS POR FINALIDADE E NATUREZA | ORÇADO (R\$) ANO | REALIZADO (R\$) ANO | REALIZADO (R\$) TRIMESTRE | EXECUÇÃO (%) |
|---|---------------------|------------------------|------------------------------|-----------------|
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECURSOS PRÓPRIOS | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| EMPREGABILIDADE | 1.443.500,00 | 1.451.412,69 | 606.945,39 | 100,55 |
| QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DO TRABALHADOR | 1.443.500,00 | 1.451.412,69 | 606.945,39 | 100,55 |
| FORMAÇÃO PROFISSIONAL RURAL | 1.443.500,00 | 1.451.412,69 | 606.945,39 | 100,55 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 402.500,00 | 456.438,68 | 149.342,25 | 113,40 |
| RECURSOS PRÓPRIOS | 322.500,00 | 356.714,57 | 99.289,36 | 110,61 |
| RECURSOS DE TERCEIROS | 80.000,00 | 99.724,11 | 50.052,89 | 124,66 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 1.041.000,00 | 980.463,01 | 448.492,14 | 94,18 |
| RECURSOS PRÓPRIOS | 778.500,00 | 692.310,89 | 231.675,16 | 88,93 |
| RECURSOS DE TERCEIROS | 262.500,00 | 288.152,12 | 216.816,98 | 109,77 |
| INVESTIMENTOS | 0,00 | 14.511,00 | 9.111,00 | 0,00 |
| RECURSOS PRÓPRIOS | 0,00 | 5.400,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECURSOS DE TERCEIROS | 0,00 | 9.111,00 | 9.111,00 | 0,00 |
| TOTAL | 1.990.000,00 | 1.814.389,57 | 705.149,33 | 91,18 |